3. *Gal.* 4, 14.

*stultitiam prædicationis salvos facere credentes*¹. Mundo ergo, id est prudentibus mundi, sapientia sua cæcitas facta est, nec potuerunt per illam cognoscere Deum, ad cujus notitiam non nisi in sapientia ejus acceditur. Et ideo quia mundus de vanitate suorum dogmatum superbiebat, in eo constituit Dominus salvandorum fidem, quod et indignum videretur et stultum², ut deficientibus omnibus opinionum præsumptionibus, sola Dei gratia revelaret quod comprehendere humana intelligentia non valeret.

5. Agnoscat igitur catholica fides in humilitate Domini gloriam suam, et de salutis suæ sacramentis gaudeat Ecclesia, quæ corpus est Christi: quia nisi Verbum Dei caro fieret et habitaret in nobis³, nisi in communionem creaturæ Creator ipse descenderet, et vetustatem humanam ad novum principium sua nativitate revocaret, regnaret mors ab Adam⁴ usque in finem, et super omnes homines condemnatio insolubilis permaneret, cum de sola conditione nascendi una cunctis esset causa pereundi. Solus itaque inter filios hominum Dominus Jesus innocens natus est, quia solus sine carnalis concupiscentiæ pollutione conceptus. Factus est homo nostri generis, ut nos divinæ naturæ possimus esse consortes⁵. Originem quam sumpsit in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis; dedit aquæ, quod dedit matri; virtus enim Altissimi et obumbratio Spiritus sancti⁶, quæ fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem facit ut regeneret unda credentem. Quid autem sanandis ægris, illuminandis cæcis, vivificandis mortuis aptius fuit, quam ut superbiae vulnera

1. *I Cor.* 1, 21.

2. Cf. *ibid.*, 23: « Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. »

3. Cf. *Jn* 1, 14.

4. Cf. *Rom.* 5, 14: « Sed regnavit mors ad Adam usque ad Moysen... »

n'a point reconnu Dieu dans la sagesse de Dieu, c'est par la folie du message qu'il a plu à Dieu de sauver ceux qui croient¹». Pour le monde, c'est-à-dire pour ceux qui sont prudents selon ce monde, sa sagesse s'est donc tournée en aveuglement, et ceux-ci n'ont pu connaître Dieu par elle, car on ne peut arriver à le connaître qu'en sa sagesse à lui. Aussi, parce que le monde s'enorgueillissait de ses vaines maximes, le Seigneur a établi la foi de ceux qu'il voulait sauver sur une chose en apparence indigne et insensée², afin que, dans la faillite générale des opinions présomptueuses, seule la grâce de Dieu révélat ce que l'intelligence humaine ne pouvait saisir.

5. Que la foi catholique reconnaisse donc sa noblesse dans l'humilité du Seigneur et que l'Église, corps du Christ, trouve sa joie dans les mystères de son salut: si le Verbe de Dieu, en effet, ne s'était fait chair et n'avait habité parmi nous³, si le Créateur en personne n'était descendu vers la créature pour s'unir à elle, ramenant, par sa naissance, l'humanité vieillie à un nouveau commencement, la mort régnerait depuis Adam jusqu'à la fin⁴, et sur tous les hommes pèserait une condamnation sans appel, le seul fait de naître étant pour tous la cause commune de leur perte. C'est pourquoi, seul parmi tous les enfants des hommes, le Seigneur Jésus est né innocent, ayant seul été conçu sans la souillure de la concupiscence charnelle. Il s'est fait homme de notre race pour que nous puissions être participants de la nature divine⁵. La source de vie qu'il a prise dans le sein de la Vierge, il l'a placée dans les fonts du baptême; il a donné à l'eau ce qu'il avait donné à sa mère: car la puissance du Très-Haut et l'obombration de l'Esprit-Saint⁶, qui ont fait que Marie mit au monde un Sauveur, font aussi que l'eau

5. Cf. *II Pierre* 1, 4: « Pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. »

6. Cf. *Lc* 1, 35: « Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Nous avons déjà rencontré la comparaison entre le sein de la Vierge et la fontaine baptismale, tous deux fécondés par l'Esprit-Saint en vue d'une naissance divine. Cf. *supra* p. 80, n. 2. Qu'on veuille bien excuser le néologisme « obombration », seul capable, semble-t-il, de rendre le mot latin correspondant.

humilitatis remediis curarentur ? Adam præcepta Dei negligens, peccati induxit damnationem ; Jesus factus sub lege¹ reddidit justitiæ libertatem². Ille diabolo obtemperans usque ad prævaricationem, meruit ut in ipso omnes morerentur ; hic Patri obediens usque ad crucem³, fecit ut in ipso omnes vivificarentur⁴. Ille cupidus honoris angelici, naturæ suæ perdidit dignitatem ; hic infirmitatis nostræ suscipiens conditionem, propter quos ad inferna descendit, eosdem in cælestibus collocavit. Postremo illi per elationem lapso dictum est : *Terra es, et in terram ibis*⁵ ; huic per subjectionem exaltato dictum est : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*⁶.

6. Haec Domini nostri opera, dilectissimi, non solum sacramento nobis utilia sunt, sed etiam imitationis exemplo, si in disciplinam ipsa remedia transferantur, quodque impensum est mysteriis, prosit et moribus : ut meminerimus nobis in humilitate et mansuetudine Redemptoris nostri esse vivendum : quoniam, sicut ait Apostolus, *si compatimur, et conregnabimus*⁷. Frustra enim appellamur Christiani, si imitatores non simus Christi⁸, qui ideo se viam dixit esse⁹, ut conversatio magistri sit forma discipulis, et illam humilitatem eligat servus, quam sectatus est Dominus, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

1. Cf. *Gal.* 4, 4.

2. Le péché du premier homme, et, à sa suite, tous les péchés des hommes, enchaînaient la volonté humaine sous l'esclavage du mal et du démon et lui enlevaient la vraie liberté ; l'obéissance de Jésus a brisé ce carcan dont l'homme était captif : désormais, par la grâce qu'il a acquise pour tous, la justice peut être pratiquée et la véritable liberté retrouvée. Cette vraie liberté s'oppose à la fausse, celle du pécheur, qui n'en était que la caricature et un voile pour la malice, selon cette parole de S. Pierre, à laquelle saint Léon a pu penser : « Quasi velamen habentes malitiæ libertatem » (*I Pierre*, 2, 16). Cf. P. HERVÉ DE L'INCARNATION, *art. cit.*, pp. 198-200.

3. Cf. *Phil.* 2, 8 : « Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. »

régénère le croyant. Mais, pour guérir les malades, pour rendre la vue aux aveugles, pour ressusciter les morts, qu'y avait-il de plus convenable que de soigner les blessures de l'orgueil par les remèdes de l'humilité ? Adam, ne tenant pas compte des commandements de Dieu, encourut la condamnation de son péché ; Jésus, né sujet de la loi¹, restitua la liberté dans la justice². Celui-là, en écoutant le diable jusqu'à commettre la faute, mérita que tous meurent en lui ; celui-ci, en obéissant au Père jusqu'à la mort de la croix³, fit que tous trouvent la vie en lui⁴. Celui-là, avide de l'honneur propre aux anges, perdit la dignité propre à sa nature ; celui-ci, en prenant notre condition et sa faiblesse, plaça au ciel ceux-là mêmes pour qui il descendit aux enfers. Enfin à celui-là, tombé pour s'être élevé, il fut dit : « Tu es terre et tu retourneras à la terre⁵ » ; et à celui-ci, exalté pour s'être abaissé : « Siège à ma droite, jusqu'à ce que je te fasse un marchepied de tes ennemis⁶ ».

6. Ces actes de notre Seigneur, bien-aimés, nous sont utiles non seulement dans leur mystère sacré, mais encore dans l'exemple qu'ils proposent à notre imitation ; à condition que ces remèdes passent pour nous en norme de vie et que ce qui a été réalisé dans les mystères serve à régler notre conduite. Souvenons-nous donc que nous avons à vivre dans l'humilité et la douceur de notre Rédempteur, car, selon la parole de l'Apôtre : « Si nous souffrons avec lui, nous régnerons aussi avec lui⁷. » Ce serait, en effet, en vain que nous porterions le nom de chrétiens si nous n'étions pas les imitateurs du Christ⁸, lui qui s'est appelé la voie⁹ afin que la conduite du maître soit un modèle pour ses disciples et que le serviteur choisisse l'humilité qu'a pratiquée le Seigneur, lui qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

4. Cf. *I Cor.* 15, 22 : « Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. »

5. *Gen.* 3, 19.

6. *Ps.* 109, 1.

7. *Rom.* 8, 17.

8. Cf. *I Cor.* 11, 1 : « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. »

9. Cf. *Jn* 14, 6 : « Ego sum via, et veritas, et vita. »

6

(XXVI)

IN NATIVITATE DOMINI SERMO VI

1. Omnibus quidem diebus, dilectissimi, atque temporibus, animis fidelium divina meditantium Domini et Salvatoris nostri ex matre Virgine ortus occurrit, ut mens ad confessionem sui auctoris erecta, sive in gemitu supplicationis, sive in exultatione laudis, sive in sacrificii oblatione¹ versetur, nihil crebrius, nihilque fidentius spiritali attingat intuitu, quam quod Deus Dei Filius, genitus de Patre coæterno, idem etiam partu est natus humano. Sed hanc adorandam in cælo et in terra nativitatem nullus nobis dies magis quam hodiernus insinuat, et nova etiam in elementis luce radiante², coram sensibus nostris mirabilis sacramenti ingerit claritatem. Non solum enim in memoriam, sed in conspectum quodammodo redit angeli Gabrielis cum Maria stupente colloquium, et conceptio de Spiritu sancto tam mire promissa quam credita. Hodie enim auctor mundi editus est utero virginali, et qui omnes naturas condidit, ejus est factus filius quam creavit. Hodie Verbum Dei carne apparuit